1

前橋市男女共同参画審議会

平成 29 年度 第 1回会議 会議録 【概要版】

                    日時：平成２９年７月２７日（木）

                       午前１０時００分～正午

                    場所：前橋市役所 ３階 ３２会議室

出席者

 （委員）

  斎藤委員、宮嵜委員、阿部委員、池田委員、石川委員、猪又委員、髙坂委員

高橋委員、千葉委員、土屋委員、中山委員、前田委員、見竹委員、矢嶋委員 １４名

（事務局）

  都丸市民部長、平石生活課長、吉田男女共同参画センター所長、新島副主幹、

地井嘱託員、木村さん（インターンシップ学生） ６名

欠席者

 （委員）

   星野委員

１ 開会（司会進行 平石生活課長）

① 本年度は審議会委員委嘱替えの年である。新たに１５名の審議会委員が市長の委嘱を受

ける。委嘱式終了後に審議会を開催。

② 委員１５人中１４人の出席により過半数の定員数を満たしており、会議が成立している。

③ 本審議会は公開となっているので、希望者は傍聴席にて傍聴可能である。

④ 本日の会議録は斎藤会長及び会議録署名委員の矢嶋委員の署名後、全委員に郵送すると

同時に市のＨＰにも掲載する。

２ あいさつ

  ○会長に斎藤委員、副会長に宮嵜委員が選出され、承認。

   会長・副会長より就任のあいさつ

３ 議題

（１） 前橋市男女共同参画基本計画「まえばしWindプラン 2014」平成 28年度

実施状況報告について

2

 ○前橋市男女共同参画基本計画「まえばしWind プラン 2014」平成 28年度実施状況報

告書について、事前に審議会委員からいただいた意見・質問とそれに対する担当課か

らの回答を事務局が説明。その後、審議会のなかでいただいた意見をまとめたものを、

一覧表にして以下添付。

まえばしWindプラン 2014 平成 28年度実施状況報告書に関する意見・質問等一覧表

 ○審議会でいただいた意見・質問については、後日、担当課からの回答をいただき、審

  議会にフィードバックする。また、審議会としての見解をまとめて市長に提出する際

に、今日の議論内容を反映させる。

（２） 「まえばしWind プラン 2014」中間改訂について

 ○「まえばしWind プラン 2014」は、平成２６年度～３３年度までの８年計画であるが、

これまでの社会情勢とニーズの変化等を踏まえて、今年度、中間見直しを行う。

  見直しにあたり、施策担当課に「まえばしWindプラン 2014」の具体的施策が男女共

同参画社会の形成の観点から、有効かどうかを調査。ほとんどの施策について、概ね

有効であるとの回答を得たが、有効でないと回答があった９施策について、事務局が

説明。一覧表にして以下添付。

「まえばしWindプラン 2014実施状況報告調査 有効でないと回答があった施策（抜粋）」

 ○男女共同参画の施策として、リストに載せるのが適当なのかどうかという問題はある

が、有効でないから施策から外せば良いということではなく、その施策の方向性が妥

当であるならば、より有効な他の施策の検討や組み換えが必要になってくる。

 ４ 閉会